
 

 

 

S T E N O G R A M A 

şedinţei Biroului permanent al Senatului  

din data de 19 septembrie 2016 
 

 

 

Şedinţa a început la ora 13.00. 

Şedinţa a fost condusă de domnul senator Călin-Constantin-

Anton Popescu-Tăriceanu, preşedintele Senatului. 

 

Au participat la şedinţă: 

 

Membrii Biroului permanent: domnul Ioan Chelaru, domnul 

Teodor Atanasiu, domnul Augustin-Constantin Mitu, domnul 

Alexandru Pereş – vicepreşedinţi; domnul Ion-Simeon Purec, 

domnul Ben-Oni Ardelean, domnul Ion Rotaru, domnul Mario-

Ovidiu Oprea – secretari; domnul Neculai Bereanu, domnul 

Cristian Rădulescu, domnul Niculae Bădălău – chestori. 

 

Liderii grupurilor parlamentare: domnul Mihai-Viorel Fifor 

– Grupul parlamentar al PSD, domnul senator Tánczos Barna – 

Grupul parlamentar al UDMR, domnul senator Daniel-Constantin 

Barbu – Grupul parlamentar Liberal Conservator  

 

Din partea Guvernului: domnul Ciprian Bucur, ministrul 

delegat pentru relaţia cu Parlamentul şi domnul Daniel  

Mărăcineanu – secretar de stat în cadrul Departamentului pentru 

relaţia cu Parlamentul. 

 

Invitaţi: domnul Ion Vărgău – secretarul general al Senatului, 

doamna Cristina Ionescu – secretar general adjunct, doamna 

Roxana Truinea – directorul general al Direcţiei generale 

legislative, domnul Gabriel Sterea – directorul Direcţiei secretariat 

general, doamna Camelia Tomescu - directorul Direcţiei proceduri, 

sinteză, studii şi evidenţă legislativă, doamna Claudia Pencea – 

directorul Direcţiei pentru organizarea lucrărilor plenului şi 



2 

 

comisiilor, doamna Mariana Carabin – director la Cabinetul 

secretarului general, doamna Elena Diaconu – şeful Serviciului 

pentru lucrările Biroului permanent, doamna Ileana Juncu – 

Direcţia secretariat general; doamna Adriana Iliescu - directorul 

general al Direcţiei generale economice, domnul Cristian Valeriu 

Buzea – directorul general al Direcţiei generale cooperare 

parlamentară externă, domnul Cristian Ionescu – consilier la 

Cabinetul preşedintelui Senatului, domnul Andrei Alexandru – 

directorul Grupului de consilieri pentru relaţia cu mass-media. 

 

* 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Bună ziua, domnilor colegi, doamnelor şi domnilor! 

Aţi primit ordinea de zi. Dacă aveţi observaţii la ordinea de 

zi? Dacă nu sunt, atunci vă supun aprobării ordinea de zi a şedinţei 

Biroului permanent.  

Vă mulţumesc. 

 

TEHNICO-LEGISLATIVE 

PUNCTUL 1: 

Proiecte de lege şi propuneri legislative care urmează să 

fie dezbătute şi adoptate: 

 proiecte de lege primite la Senat în calitate de Cameră 

decizională, pentru dezbatere şi adoptare, în perioada 13 - 19 

septembrie 2016, propuneri pentru sesizarea comisiilor 

permanente; 

 propuneri legislative primite la Senat, ca primă Cameră 

sesizată, în perioada 13 - 19 septembrie 2016 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

La punctul 1 avem proiecte de lege şi propuneri care urmează 

să fie dezbătute şi adoptate. 

 

Domnul Ioan Chelaru: 

Aprobate în şedinţa pregătitoare. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Aprobate în şedinţa pregătitoare, da. 
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PUNCTUL 2: 

Proiecte de acte legislative europene şi documente de 

consultare primite de la Comisia Europeană: 

 documente de consultare ale Comisiei Europene transmise 

prin sistemul IPEX, până la 15 septembrie 2016 (transmitere 

efectuată în temeiul Protocolului nr. 1, anexat Tratatului de 

la Lisabona), propuneri pentru sesizarea comisiilor 

permanente; 

 documente europene cu conţinut considerat relevant, supuse 

examinării, transmise prin sistemul IPEX, până la 15 

septembrie 2016 (transmitere efectuată în temeiul 

Protocolului nr.2, anexat Tratatului de la Lisabona) – 

propuneri pentru sesizarea comisiilor permanente 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

La punctul 2, proiecte de acte legislative europene şi 

documente … 

 

Domnul Ioan Chelaru: 

Şi acestea. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Acestea, de asemenea. 

 

PUNCTUL 3: 

Proiecte de hotărâre a Senatului privind exercitarea 

controlului de subsidiaritate şi proporţionalitate 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Punctul 3, proiecte de hotărâre privind exercitarea controlului 

de subsidiaritate şi proporţionalitate. 

Avem o propunere de directivă a Parlamentului European şi 

Consiliului privind condiţiile de intrare şi de şedere a resortisanţilor 

ţărilor terţe pentru ocuparea unor locuri de muncă. 

 

(Intervenţie fără microfon a domnului senator Teodor 

Atanasiu). 

 

Care punctul 1?  
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Domnul Teodor Atanasiu: 

La proiecte de lege şi propuneri legislative. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Putem interveni, dar numai că eu nu am lista în faţă pentru că 

s-a tranşat la… 

 

Domnul Ioan Chelaru: 

Aveam eu … 

 

Domnul Teodor Atanasiu: 

Nici eu nu o am în faţă, dar ne ajută domnul vicepreşedinte, 

ştie exact de la şedinţa pregătitoare.  

Voiam să fac două propuneri. Prima ca proiectul de lege 

controversat, cu educaţia, unde nu se mai dădeau examenele pentru 

directori anul acesta, să fie retrimis la comisie. A fost scandalul    

de … 

 

Domnul Ioan Chelaru: 

Asta este pentru ordinea de zi. 

 

Domnul Teodor Atanasiu: 

A fost scandalul mediatic cu… nu ştiu pe ce post, că nu m-am 

uitat… 

 

Domnul Augustin-Constantin Mitu: 

Nu mai este, domnul… 

 

Domnul Teodor Atanasiu: 

Este scos? 

 

Din sală: Nu mai este pe ordinea de zi. 

 

Domnul Teodor Atanasiu: 

Dar, oricum, trebuie retrimis la comisie. 

 

Domnul Ioan Chelaru: 

Şi dacă nu mai este pe ordinea de zi… 
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Domnul Augustin-Constantin Mitu: 

Dacă îmi permiteţi, nu mai este pe ordinea de zi şi este la 

comisie, în continuare, în discuţie. 

 

Domnul Teodor Atanasiu: 

Dacă nu mai este, este bine. Este OK. 

Şi punctul 2 – aş dori ca proiectul de lege privind aprobarea 

ordonanţei dată de Guvern săptămâna trecută, cu asigurările, să fie 

pus în procedură de urgenţă. 

 

Domnul Ioan Chelaru: 

Cred că a cerut Guvernul. Bănuiesc că a cerut Guvernul. A 

cerut, nu? 

 

(Discuţii în sală.) 

 

Este şi ordonanţă de urgenţă. Cum este? 

 

Domnul Mario-Ovidiu Oprea: 

 Am şi eu două propuneri. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Da, domnul senator Oprea. 

 

Domnul Mario-Ovidiu Oprea: 

Mulţumesc mult, domnule preşedinte. 

Aş vrea să vă propun să mai adăugăm la ordinea de zi… 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Dar nu am ajuns la ordinea de zi. 

 

Domnul Mario-Ovidiu Oprea: 

Scuzaţi-mă. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Deci, avem acest proiect de hotărâre pentru exercitarea 

controlului de subsidiaritate şi proporţionalitate, care trebuie înscris 

în proiectul ordinii de zi a Senatului. Dacă sunteţi de acord? 

Mulţumesc. 
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PUNCTUL 4: 

Avizele Comisiei pentru constituţionalitate, libertăţi civile 

şi monitorizare a executării hotărârilor Curţii Europene a 

Drepturilor Omului, prin care stabileşte competenţa de 

dezbatere de către Camera Deputaţilor, în calitate de primă 

Cameră sesizată, asupra: 

 propunerii legislative pentru abrogarea Legii nr. 48/2002 

(B288/2016); 

 propunerii legislative pentru completarea Legii nr. 115/2015 

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, 

pentru modificarea Legii administraţiei publice locale 

nr.215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea 

Legii nr.393/2004 privind Statutul aleşilor locali (B328/2016) 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Punctul 4, avizele Comisiei pentru constituţionalitate, libertăţi 

civile şi monitorizare a executării hotărârilor CEDO, prin care 

stabileşte competenţa de dezbatere de către Camera Deputaţilor, în 

calitate de primă Cameră, asupra: 

 propunerii legislative pentru abrogarea Legii nr. 48/2002; 

 şi propunerii legislative pentru completarea Legii nr. 115/2015, 

precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 

privind Statutul aleşilor locali. 

Biroul permanent propune să le înscriem în proiectul ordinii de 

zi a Senatului, pentru ca să adoptăm trimiterea către Camera 

Deputaţilor, ca primă Cameră sesizată. Sunteţi de acord? Da? 

Mulţumesc. 

 

PUNCTUL 5: 

Scrisoare din partea Comisiei pentru afaceri europene, 

prin care solicită amânarea termenului pentru depunerea 

avizului asupra propunerii legislative pentru modificarea şi 

completarea Legii nr.135/2010 privind Codul de procedură 

penală, până la data de 21 septembrie 2016 (L387/2016) 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Punctul 5, scrisoare din partea Comisiei pentru afaceri 

europene, prin care solicită amânarea termenului pentru depunerea 

avizului la completarea Legii nr. 135/2010 privind Codul de 
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procedură penală, până pe 21 septembrie 2016. Până pe 21 

septembrie, adică poimâine, da? 19 – 21. Termenul era data de 20. 

Da? Dacă sunteţi de acord? Da? 

 Se aprobă. 

 

PUNCTUL 6: 

Solicitarea domnului senator Haralambie Vochiţoiu de a 

deveni coiniţiator al propunerii legislative privind statutul 

personalului feroviar (L407/2016) 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Punctul 6, solicitarea domnului senator Vochiţoiu de a deveni 

coiniţiator al propunerii legislative privind statutul personalului 

feroviar. Coiniţiator.  

Pentru asta trebuie să fie de acord iniţiatorul, nu ştiu ce…  

 

Domnul Ioan Chelaru: 

Sigur că da. În primul rând, iniţiatorul. 

 

Domnul Augustin-Constantin Mitu: 

Nu, sunt două propuneri legislative la noi, pe traseu, care se 

referă la statutul personalului feroviar şi, de fapt, la L393 este 

numai domnul Vochiţoiu şi la L407 este un grup mai mare de 

senatori şi cred că doreşte şi el să … 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Să se alipească la L407. 

 

Domnul Ioan Chelaru: 

Dar iniţiatorii trebuie să fie de acord prima dată să-l 

primească. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Da. Deci, solicitarea mea este ca la comisie să întrebaţi 

iniţiatorii de la L407 dacă sunt de acord şi după aceea putem noi să 

aprobăm. Da? Este corect aşa? 
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Domnul Augustin-Constantin Mitu: 

Sau să renunţe domnul Vochiţoiu la propunerea dânsului, 

pentru că propunerile sunt aproape identice ca şi conţinut. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Întrebaţi-l. Nu ştiu. Da? Punctul 7 … 

Mă îndoiesc că o să renunţe la… nici nu ştiu dacă, nici nu ştiu 

cine ar face gestul ăsta acum, fie vorba între noi. 

 

PUNCTUL 7: 

Raportul Comisiei juridice, de numiri, disciplină, 

imunităţi şi validări asupra solicitării Parchetului de pe lângă 

Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie, Direcţia Naţională 

Anticorupţie, de formulare a cererii de efectuare a urmăririi 

penale faţă de domnul senator Oprea Gabriel, fost viceprim-

ministru pentru securitate naţională şi fost ministru al 

afacerilor interne, pentru săvârşirea infracţiunii de ucidere din 

culpă (dosarul 905/P/2015) 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Punctul 7, raportul Comisiei juridice asupra solicitării 

Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie, DNA, de 

formulare a cererii de efectuare a urmăririi penale faţă de domnul 

senator Oprea Gabriel, fost viceprim-ministru, în dosarul nr. 

905/P/2015. 

Vă aduc la cunoştinţă că Biroul Permanent, în şedinţa din 

13.09.2016, a hotărât înscrierea raportului în proiectul ordinii de zi 

de astăzi, luni, 19 septembrie. Şi am văzut că este pe ordinea de zi. 

Da? Aşa că rămâne chestiunea deja rezolvată, să spunem. 

 

PUNCTUL 8: 

Scrisorile Grupului parlamentar UDMR, prin care 

înaintează nominalizările pentru componenţa Comisiei pentru 

muncă, familie şi protecţie socială şi a Comisiei pentru 

constituţionalitate, libertăţi civile şi monitorizare a executării 

hotărârilor Curţii Europene a Drepturilor Omului 
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Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Punctul 6, scrisorile Grupului parlamentar UDMR, prin care 

înaintează nominalizările pentru componenţa Comisiei pentru 

muncă şi a Comisiei pentru constituţionalitate.  

Domnul senator Vegh Alexandru se propune să fie inclus şi în 

componenţa Comisiei pentru constituţionalitate. 

 

Domnul Ioan Chelaru: 

Să se anunţe în plen asta. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Da. Dar staţi puţin, că dânsul face parte…, nu, dânsul face 

parte deja din Comisia de buget şi din Comisia de dezvoltare 

regională şi nu poate să facă parte din mai mult de două comisii 

permanente, cu excepţia Comisiei pentru regulament. 

Atunci, trebuie să … De la Grupul UDMR cine este? 

 

Domnul Ioan Chelaru: 

Nu, dar nu mai au pe cine să pună, sunt într-o situaţie 

imposibilă. Sunt prea multe comisii. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Nu ştiu.  

 

Domnul Tánczos Barna: 
Nu mai facem faţă. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Ştiu. Explicaţii. 

 

Domnul Tánczos Barna: 
Am avut o propunere, l-am propus pe domnul Vegh să preia 

locul domnului Pataki la Comisia … 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Nu se aude. Vorbiţi la microfon. 
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Domnul Tánczos Barna: 
L-am propus pe domnul senator Vegh Alexandru să preia 

locul domnului Pataki la Comisia de constituţionalitate. Am înţeles 

că este deja a treia comisie. Va renunţa la una dintre ele. Toţi cei 

din grup au două comisii sau sunt membri în comisii care nu permit 

să fie membri şi în alte comisii. Domnul Verestóy, de exemplu. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Bine.  

 

PUNCTUL 9: 

Proiect de declaraţie a Senatului privind interviul E.S. 

domnul James Pettit, ambasadorul Statelor Unite ale Americii 

la Chişinău, înaintat de Comisia pentru politică externă 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Trecem la punctul 9, proiect de declaraţie a Senatului privind 

interviul domnului James Pettit, ambasadorul Statelor Unite ale 

Americii la Chişinău, înaintat de Comisia pentru politică externă. 

Aveţi proiectul în mapă. Da? Ar trebui să hotărâm dacă 

înscriem proiectul în ordinea de zi. 

 

Domnul Ioan Chelaru: 

Îl înscriem, domnule preşedinte, dacă sunt şi ceilalţi colegi…, 

dar bănuiesc că… 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Da? Sunteţi de acord? Bine. 

 

Domnul Cristian Rădulescu: 

Astăzi sau mâine? 

 

Domnul Ioan Chelaru: 

Mâine să-l facem, domnule preşedinte. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Mâine. 
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Domnul Ioan Chelaru: 

Astăzi se votează. 

 

Domnul Augustin-Constantin Mitu: 

Astăzi este vot nominal. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Astăzi este vot, să nu… 

 

Domnul Ioan Chelaru: 

Mâine. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Pentru ordinea de zi de mâine. Da?  

 

(Discuţii în sală.) 

 

PUNCTUL 10: 

Informare privind răspunsurile Comisiei Europene la 

opiniile Senatului, respectiv avizul motivat al Senatului asupra 

unor documente europene, conform Tratatului de la Lisabona  

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Punctul 10, informare privind răspunsurile Comisiei Europene 

la opiniile Senatului, privind avizul motivat al Senatului asupra 

unor documente europene, conform Tratatului de la Lisabona. 

Trebuie să luăm, în calitate de Birou permanent, act de 

informarea prezentată. 

 

PROGRAM DE LUCRU 

PUNCTUL 11: 

Propunere privind timpul alocat pentru dezbateri asupra 

solicitării Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi 

Justiţie, Direcţia Naţională Anticorupţie, adresată Senatului, în 

vederea formulării cererii de efectuare a urmăririi penale faţă 

de domnul senator Oprea Gabriel, fost viceprim-ministru 

pentru securitate naţională şi ministru al afacerilor interne 

(dosar nr.905/P/2015) 
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Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Punctul următor, programul de lucru. 

Propunere privind timpul alocat asupra solicitării Parchetului. 

Aveţi… da, propunerea. Sunteţi de acord? 

 

Din sală: Da. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Da? 30 de minute. 

 

Domnul Ioan Chelaru: 

În total. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

În total. 

 

      PUNCTUL 12: 

Proiectul programului de lucru al Senatului pentru 

perioada 19 – 24 septembrie 2016: 

 asigurarea conducerii şedinţei Senatului în perioada 19 – 20 

septembrie 2016;  

 proiectul ordinii de zi a şedinţei Senatului din 19 septembrie 

2016; 

 proiectul ordinii de zi a şedinţei Senatului din 20 septembrie 

2016 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Programul de lucru pentru perioada 19 – 24. Observaţii? 

Obiecţii? Nimic.  

 

(Discuţii în sală.) 

 

Stai, stai, stai, întâi să aprobăm programul, nu? 

Aprobăm programul? 

 

Din sală: Da. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Da? Bine. 
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Programul este aprobat. Mulţumesc. 

Proiectul ordinii de zi a şedinţei din 20. Domnul 

vicepreşedinte. 

 

Domnul Augustin-Constantin Mitu: 

Şi la cea din 19, domnule preşedinte. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Da. Vă rog… 

 

Domnul Augustin-Constantin Mitu: 

La vot final, astăzi, la secţiunea a II-a, avem o propunere 

legislativă pentru modificarea Legii nr. 215 (L122), care are câteva 

probleme de tehnică legislativă… 

 

Domnul Ioan Chelaru: 

Ce ordine este? 

 

Domnul Augustin-Constantin Mitu: 

Punctul 1, la secţiunea a II-a, la vot final. Şi v-aş ruga, dacă 

putem fi de acord, să-l retrimitem la comisie pentru o săptămână să 

regleze aceste lucruri. Noi suntem Cameră decizională şi, dacă prin 

votul plenului va trece, va fi aproape imposibil de aplicat. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Da. Sunteţi de acord? 

 

Domnul Ioan Chelaru: 

Da, da. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Da? Mulţumesc. 

Eu am altă propunere să vă fac.  

 

Din sală: Dar este raport de respingere. De ce nu-l 

respingem? 
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Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Deci, propunerea pe care doresc să v-o fac este următoarea: şi 

anume, să trecem la punctul I – iniţiative legislative, în aşa fel încât 

ce este la punctul I acum – aprobarea procedurii de urgenţă, 

solicitarea Parchetului să le punem la sfârşit, pentru ca să avem şi 

prezenţă şi, totodată, la punctul II, care ar deveni punctul I, 

propunerea legislativă privind înfiinţarea Institutului de Studii 

Avansate a Culturii şi Civilizaţiei Levantului, care este susţinută de 

fostul Preşedinte, profesorul Emil Constantinescu, să o punem … 

 

Domnul Ioan Chelaru: 

Mai în faţă. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Să o punem la punctul 1. Domnia Sa mi-a solicitat, şi v-aş 

ruga să fiţi de acord, să-i dăm posibilitatea să vină la plen să şi 

susţină în calitate de iniţiator. 

 

Domnul Teodor Atanasiu: 

Nu ştim la ce oră începe. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

E adevărat, domnule vicepreşedinte. După ce terminăm cu 

dezbaterile la plenul reunit. 

 

Domnul Ioan Chelaru: 

În condiţiile acestea, facem vot pentru cazul… După 17.30, 

după ce votăm legile organice. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

După 17.30. 

 

Domnul Augustin-Constantin Mitu: 

Da, după votul final. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Da. Sunteţi de acord? 

Bine? OK. 
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(Discuţii în sală.) 

 

Domnul Augustin-Constantin Mitu: 

Votul final şi, pe urmă, votul pe… 

 

(Discuţii în sală.) 

 

Domnul Ioan Chelaru: 

Mai am o chestiune pe care aş vrea să v-o invoc. Este 

solicitarea tuturor grupurilor parlamentare: să introducem pe 

ordinea de zi L528/2016 pentru realizarea obiectivului Aeroport 

Internaţional Braşov-Ghimbav. 

Am aprobat săptămâna trecută la comisii procedura şi vreau 

să intre pe ordinea de zi, dacă se poate, la început, unul dintre 

primele acte normative în discuţie, da? L528, cu Aeroportul 

Braşov. 

 

(Discuţii în sală.) 

 

Domnul Ioan Chelaru: 

Aţi notat? 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

În legătură cu ordinea de zi, au înţeles care sunt modificările 

pe care trebuie să le facă? 

 

Domnul Ioan Chelaru: 

Da. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Da? Bine. 

 

 Proiectul ordinii de zi a şedinţei Senatului din 20 

septembrie 2016 

 

Ordinea de zi pentru ziua de 20, mâine. Am zis că adăugăm 

declaraţia… 
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Domnul Ioan Chelaru: 

Domnul Mario Oprea. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Da, sigur. Domnul senator Oprea. 

 

Domnul Mario-Ovidiu Oprea: 

Mulţumesc. 

Pentru că e vorba de … 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

La care din ele? 

 

Domnul Mario-Ovidiu Oprea: 

De astăzi. Astăzi, aş vrea să vă propun, dacă sunt de acord 

membrii Biroului permanent, bineînţeles, să aducem pe ordinea de 

zi, sub rezerva venirii raportului de la comisie, Comisia economică 

având şedinţa astăzi, la ora 14.00, a propunerii legislative legate de 

Statutul ANPC. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

ANPC? 

 

Domnul Mario-Ovidiu Oprea: 

ANPC, da. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Protecţia consumatorului. 

 

Domnul Mario-Ovidiu Oprea: 

Da. Să o discutăm astăzi. 

 

Domnul Ioan Chelaru: 

Da. Dacă vine raportul, de ce s-o … 

 

Domnul Augustin-Constantin Mitu: 

Dacă vine raportul, bineînţeles. Dacă nu, mâine. 
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Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Dacă nu, mâine? 

 

Domnul Mario-Ovidiu Oprea: 

Dacă nu intră astăzi, mâine, da. De acord. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Altceva? 

 

Domnul Mario-Ovidiu Oprea: 

Mulţumesc mult, domnule preşedinte. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Da. Cu plăcere. 

Altceva? Nu. 

Deci, pentru ordinea de zi de mâine, spuneam de completarea 

cu declaraţia…  

 

Domnul Ioan Chelaru: 

Da, da. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Da? Bine. Declaraţia Senatului…. Da. 

 

PUNCTUL 13: 

Proiectul programului de lucru pentru perioada 26 

septembrie – 1 octombrie 2016 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Programul de lucru în perioada 26 septembrie – 1 octombrie. 

Clasic. Nu sunt observaţii. Se aprobă. 

 

RELAŢII PARLAMENTARE EXTERNE 

PUNCTUL 14: 

Memorandum intern privind participarea la reuniunea 

Comisiei pentru afaceri politice şi democraţie a Adunării 

Parlamentare a Consiliului Europei, Reykjavik, 26 septembrie 

2016 
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Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Relaţii parlamentare externe. 

Memorandum privind participarea la reuniunea Comisiei 

pentru afaceri politice şi democraţie a APCE, Reykjavik, 26 

septembrie. 

Domnul senator Popa şi domnul Răzvan Tănase, consilier. 

Dacă sunteţi de acord. 

Vă mulţumesc. 

 

PUNCTUL 15: 

Memorandum intern privind participarea la reuniunea de 

toamnă a Adunării Parlamentare a Organizaţiei pentru 

Securitate şi Cooperare Europeană, Skopje, 29 septembrie – 2 

octombrie 2016 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Memorandum privind participarea la reuniunea de toamnă a 

Adunării Parlamentare OSCE, Skopje. 

Doamna senator Silistru, domnul senator Haşotti, doamna 

Anca Constantin. 

De acord?  

Mulţumesc. 

 

PUNCTUL 16: 

Memorandum intern privind participarea la reuniunile 

Comisiei juridice şi politice şi Comisiei economice, comerciale, 

tehnologice şi de mediu ale Adunării Parlamentare a 

Cooperării Economice a Mării Negre, Antalya, Turcia, 5 – 6 

octombrie 2016 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Memorandum intern privind participarea la reuniunile 

Comisiei juridice şi politice ale Adunării Parlamentare a Cooperării 

Economice a Mării Negre, Antalya. Frumos. 

Domnul senator Vasiliev.  

Da. Se aprobă. 
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PUNCTUL 17: 

Memorandum intern privind participarea la cea de-a 16-a 

reuniune interparlamentară privind sursele de energie 

regenerabilă şi eficienţă energetică, Copenhaga, 6 – 9 

octombrie 2016 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Memorandum intern privind participarea la cea de-a 16-a 

reuniune interparlamentară privind sursele de energie regenerabilă. 

Mulţi senatori: domnul Butunoi, Oprea, Ţapu Nazare şi 

consilieri. 

Sunteţi de acord? Se aprobă. 

 

PUNCTUL 18: 

Memorandum intern privind vizita la Senat a unei 

delegaţii a Forumului parlamentar european pentru populaţie 

şi dezvoltare, Bucureşti, 26 septembrie 2016 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Memorandum privind vizita la Senat a unei delegaţii a 

Forumului parlamentar european pentru populaţie şi dezvoltare. 

Delegaţia se va întâlni cu subcomisia pentru populaţie, 

prezidată de domnul senator Ion Rotaru, secretar al Senatului. 

 

Domnul Ioan Chelaru: 

De acord. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Aprobăm? Da. 

 

PUNCTUL 19: 

Memorandum intern privind deplasarea domnului 

senator Adrian Anghel, membru în Comisia pentru mediu, în 

circumscripţia electorală nr. 43, colegiul uninominal nr. 2, în 

Statele Unite ale Americii, în perioada 23 – 30 septembrie 2016 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Deplasarea domnului senator Anghel în colegiul dânsului, în 

perioada 23 – 30 septembrie.  
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Are aviz favorabil din partea grupului. 

 

PUNCTUL 20: 

Memorandum intern privind deplasarea domnului 

senator Adrian Anghel, membru în Comisia pentru mediu, în 

circumscripţia electorală nr. 43, colegiul uninominal nr. 2, în 

Statele Unite ale Americii, în perioada 1 – 9 noiembrie 2016 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Şi o dată în 1 – 9 noiembrie, da?  

Aviz favorabil. 

Aprobăm. 

 

PUNCTUL 21: 

Informări privind: 

 participarea la cea de-a treia parte a sesiunii ordinare 

2016 a Adunării Parlamentare a Consiliului Europei, 

Strasbourg, 20 – 24 iunie 2016; 

 vizita de documentare la Organizaţia Internaţională 

a Muncii, în calitate de raportor al Adunării 

Parlamentare a Consiliului Europei, Geneva, 29 iunie 

2016; 

 participarea la Conferinţa interparlamentară pentru 

politica externă şi de securitate comună şi politica de 

securitate şi apărare comună, Bratislava, 2 – 4 

septembrie 2016; 

 vizita de documentare a Comisiei permanente 

comune a Camerei Deputaţilor şi Senatului pentru 

relaţia cu UNESCO la Ansamblul monumental 

„Calea Eroilor” din Târgu Jiu, judeţul Gorj, 29 – 31 

august 2016 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Informări privind participările la: cea de-a treia parte a 

sesiunii ordinare a APCE; vizita de documentare la OIM; 

participare la Conferinţa interparlamentară pentru politică externă, 

Bratislava, şi vizita de documentare a Comisiei permanente comune 

a Camerei şi Senatului pentru relaţia cu UNESCO la Ansamblul 

monumental „Calea Eroilor” din Târgu Jiu. 
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Perfect. 

 

ORGANIZATORICO-ADMINISTRATIVE 

PUNCTUL 22: 

Scrisoare din partea doamnei senator Anca-Daniela 

Boagiu, preşedintele Comisiei pentru afaceri europene, prin 

care solicită sprijinul Senatului pentru organizarea unei 

întrevederi a doamnei Federica Mogherini, vicepreşedinte al 

Comisiei Europene, cu comisiile pentru afaceri europene şi 

politică externă din Senat şi Camera Deputaţilor, vineri, 7 

octombrie 2016 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Organizatorico-administrative. 

Scrisoarea din partea doamnei senator Boagiu, prin care 

solicită sprijinul Senatului pentru organizarea unei întrevederi a 

doamnei Federica Mogherini, vicepreşedinte al Comisiei Europene, 

cu comisiile pentru afaceri europene şi politică externă. 

 

Domnul Ioan Chelaru: 

Suntem în Senat, e firesc să aprobăm. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Sigur. Sala „Avram Iancu”, da? Aprobăm. 

 

PUNCTUL 23: 

Scrisoare din partea Ministerului Energiei, prin care 

solicită sprijinul Senatului în vederea organizării unei 

prezentări privind Strategia energetică a României 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Punctul 23, scrisoare din partea ministrului energiei, prin care 

solicită sprijinul Senatului în vederea organizării unei prezentări 

privind Strategia energetică. 

 

Domnul Ioan Chelaru: 

Cu bani. 

Senatul nu are, Guvernul are. 
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Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Cu bani. Da? 

Domnul Mihai-Viorel Fifor: 

Dar când e în 20? 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

20 septembrie, mâine. 

 

Domnul Mihai-Viorel Fifor: 

Ministerul Energiei prezintă Strategia energetică a României 

de azi pe mâine? 

Comisiile ştiu, nu ştiu… 

Ne rugăm de ei să vină cu această strategie de vreun an de 

zile, doar-doar o veni Strategia pentru energie. 

Mi se pare o chestiune extrem de importantă şi cred că ar 

trebui să tratăm un pic mai atent chestiunea asta. 

Ce facem? Dăm o sală… Cine participă la chestiunea asta?  

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Nu, dacă facem aşa – domnul senator Fifor are dreptate –, noi 

suntem invitaţi în calitate de spectatori. Era normal ca propunerea 

să vină întâi la comisie… 

 

Domnul Neculai Bereanu: 

Domnule preşedinte! 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Da, scuzaţi-mă, domnule senator. 

 

Domnul Neculai Bereanu: 

Domnule preşedinte, cred că ar trebui să ne trimită la toţi 

senatorii acest material, să-l analizăm, că e de o importanţă majoră, 

zic eu. 

 

(Discuţii în sală.) 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Da. Bun. 

 



23 

 

Domnul Ioan Chelaru: 

Decizie. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Decizie – le cerem ce am hotărât: să trimită, întâi, proiectul la 

comisiile Parlamentului şi, după aceea, sigur, de principiu, suntem 

de acord să le punem la dispoziţie o sală, contra cost, dar nu pentru 

mâine, da. 

 

Domnul Ioan Chelaru: 

Guvernul are bani. Noi nu avem. La noi… 

 

PUNCTUL 24: 

Memorandum intern cu tema: măsuri privind 

redistribuirea unor posturi în cadrul serviciilor Senatului 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Punctul 24, memorandum intern cu tema: măsuri privind 

redistribuirea unor posturi în cadrul serviciilor Senatului. 

 

Domnul Ioan Chelaru: 

De acord. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Da? 

 

PUNCTUL 25: 

Hotărârile Biroului permanent adoptate în şedinţa din 5 

septembrie 2016 

 

Domnul Ioan Chelaru: 

Şi hotărârile. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Şi hotărârile din şedinţa de luni, 5 septembrie. 

Cred că avem şi altele, nu numai din 5. 

Ba da, numai din 5 septembrie. 

Asta e tot. 

Mai aveţi de ridicat vreun punct în discuţie? Nu. Bine. 
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Mulţumesc. 

Şedinţa se încheie. 

 

Şedinţa s-a încheiat la ora 13.26. 

       

 


